
(əvvəli 20, 22 aprel saylarımızda)

Erməni-asurilərin törətdikləri “Cilov-
luq” faciəsi əsasən Urmiyada olmuşdur. 
Qərbi Azərbaycan ostandarlığının (vilayət) 
mərkəzi Urmiya şəhəri tarixən Qərb dün-
yası üçün böyük strateji əhəmiyyətə ma-
lik  bir nöqtə olub. Məsələn, İran–ABŞ 
əlaqələri 1834-cü ildə Urmiyada başlamış, 
Vatikan bu şəhərdə ilk nümayəndəliyini 
açmışdı. 

1909-cu ildən etibarən Cənubi Azər-
baycan ruslar tərəfindən işğal edilmişdi,  
Urmiya da rusların nəzarətində idi. Fa-
ciələr elə buradan başlanmışdı. İran–Tür-
kiyə sərhədində yerləşən bu bölgə həm 
tarixən, həm də bu gün rəsmi inzibati adı 
“Qərbi Azərbaycan” olaraq bilinir. Urmi-
ya, Sulduz, Səlmas, Xoy, Qoşaçay, Maku, 
Tikantəpə, Soyuqbulaq şəhər və qəsəbələri 
bölgənin mühüm yaşayış məntəqələridir. 

Urmiya geosiyasi əhəmiyyətinə görə 
150 il terror təşkilatlarının lövbər saldığı 
məkan olub. Ermənilər buranı da qurmaq 
istədikləri erməni dövlətinin sərhədləri 
içərisində görürdülər. Birinci Dünya mü-
haribəsinin başlanması və ondan sonra 
Qacar (İran) hökmranlığının bitərəfliyini 
elan etməsi ilə Rusiya və onun müttəfiqləri 
olan ermənilər üçün tarixi fürsət yarandı və 
müdafiəsiz Qərbi Azərbaycan Ermənistan 
üçün əlçatan oldu. 

1915-ci ilin payızından etibarən Os-
manlılara qarşı Cilovları da yanlarına ala 
bildilər.  Asurilərin dini və siyasi lideri 
Marşimon Urmiyaya gələrkən Səlmas-
da rəsmi mərasimlə qarşılandı. Qərbi 
Azərbaycanda ermənilər və asurilər üçün 
baza  yaradılması planı rəsmi olaraq baş-
landı.  Yalnız 1917-ci ildə Van, Naxçıvan 
və İrəvandan olan 40 min asuri və 5 min 
erməni Urmiya və Səlmasda yerləşdirildi. 
1917-ci ilin fevralında hakimiyyətə gələn 
Müvəqqəti Rusiya hökuməti mayın 9-da 
“Türkiyə Ermənistanı” haqqında Əsas-
namə” adlı beş nəfərlik Qafqaz Xüsusi 
Komitəsi yaratdı. “Türkiyə Ermənistanı” 
üçün tələb olunan Osmanlı torpaqları Ər-
zurum, Ərzincan, Muş, Van, Bitlis vilayət-
ləri, Qars və bu vilayətlərin yaratdığı xət-
tin şərq hissəsində Rusiya sərhədinə qədər 
uzanan bölgələr idi. Cənubi Azərbaycanın 
Qərb bölgələrin bir hissəsi də, yeni quru-
lacaq Ermənistan dövlətinin sərhədlərinə 
daxil edilmişdi. “Türk Ermənistanı” adlı 
türk torpaqlarına erməni  bir valinin təyin 
edilməsi erməniləri daha da şitləndirmişdi. 

Hakimiyyəti ələ alan bolşeviklər də bu 
ideyanı  dəstəkləyirdilər. 1917-ci il Okt-
yabr İnqilabı nəticəsində Rusiyada yeni 
qurulan bolşevik hökumətinin ermənilərə 

münasibətdə yürütdüyü siyasət əvvəlkin-
dən fərqli olsa da, erməni iddiaları və on-
ların oynadıqları rol dəyişməmişdi. İranın 
Qərbi Azərbaycan bölgəsi bolşeviklərin  
“Türkiyə Ermənistanı” layihəsində yer al-
mışdı. 

Anadolunun şərqində Rusiyanın  bir 
qolu rolunu oynayan  minlərcə erməni və 
asuri  burada əvvəlcədən məskunlaşdı-
rılmışdı. Səlmas və Urmiya şəhərlərində 
“dəvət edilməmiş bu işğalçı qonaqlar” 
xalq arasında  Cilov adlandırılırdı. “Cilo” 
qədim assuriyalıların bir tayfasının adıdır. 
Ciliv dağının ətəklərində yaşadıqlarına 
görə onlar belə adlandırılırdılar. Qərb mən-
bələri 1914-cü ildə onların sayının 150 min 
olduğunu yazır. 

Əslində, Osmanlı İmperiyasının hü-
dudları daxilində böyük bir qrup kimi gö-
rünməyən asurilər digər qeyri-pravoslav 
qruplar kimi erməni millətinə daha yaxın 
görünürdülər. Başqa sözlə desək, onlar 
Osmanlı idarəsi tərəfindən fərqli millət 
hesab edilmirdi. Onların sayı az olduğuna 
görə İran tərəfindən millət kimi tanınmırdı. 
Onlar daha çox İraq dağlarında yaşamaqda 
idilər.  Cilovların Qərbi Azərbaycan böl-
gəsinə gəlişi Birinci Dünya müharibəsinin 
başlanması ilə sürətlənmişdi.  Ermənilər 
onlara bu bölgə ilə bağlı planlarını ger-
çəkləşdirmək üçün müttəfiq kimi baxır-
dılar. Urmiya qırğınlarında da onlar birgə 
hərəkət etmişdilər. 

Urmiya Azərbaycan türklərinin ən 
qədim məskənlərindəndir. Lakin burada 
ermənilər və asurilər (cilov) kimi milli az-
lıqlar da yaşayırdılar. XVІ-XVIII əsrlərdə 
kürdlər Urmiya vilayətinə köçürülərək, bu 
torpaqlarda məskunlaşdılar. Xüsusilə Rza 
xan hakimiyyətə gəldikdən sonra köçürmə 
siyasəti daha da sürətləndi. 1917-1918-ci 
illərdə Urmiya vilayətinin 300 min əhalisi 
var idi. Əhalinin əksəriyyətini Azərbaycan 
türkləri təşkil edirdi. Onlar şəhərdə və 699 
kənddə yaşayırdılar. 

XIX əsrin 30-cu illərində Cənubi Azər-
baycana Amerika və Avropa missionerləri 
də  gəlməyə başladılar. Onlar bu bölgəyə, 
guya, Urmiya və Səlmasda yaşayan xris-
tian asurilər və ermənilər arasında öz 
məzhəblərini təbliğ etmək adı ilə girdilər. 
Əslində, bu gəliş missionerlik fəaliyyəti 
idi, müstəmləkəçilik məqsədi daşıyırdı. 
Birinci Dünya müharibəsində ermənilər və 
asurilər Osmanlı imperiyasına qarşı savaş-
da  düşmənlərin yanında dayandılar. On-
lar Güney Azərbaycanın qərb bölgəsində 
etnik təmizləmə siyasəti həyata keçirdilər. 

1917-ci il rus inqilabı ilə rus ordusu 
bölgədən rəsmən geri çəkilsə də, müha-
ribənin əvvəlindən cilovları yönləndirən 
rus konsulu Nikitin idi. 1917-ci il Rusiya 
inqilabından sonra Amerika, İngiltərə və 
Fransa dövlətləri təhsil və Qırmızı Xaç 
yardımı adı altında cilovlara maliyyə və 
silah dəstəyi verməkdə daha fəal rol alma-

ğa başladılar. Məlum olan rəsmi teleqram-
larda və məktublarda bu siyasi nümayən-
dələrin ermənilərin Qərbi Azərbaycanda 
məskunlaşdırılması və silahlandırılma-
sında nələr etdikləri aydın görünür. Məş-
hur Fransız Qızıl Aypara  Təşkilatı rəsmi 
olaraq cilovun silah ehtiyatlarının təchizat 
mərkəzi kimi fəaliyyət göstərmişdir.  On-
lar təpədən-dırnağadək silah və pulla təc-
hiz olunduğu halda yerli əhalinin silahları 
zorla alınıb, evləri talan olunmuş, ticarət 
mərkəzləri, xüsusilə Urmiya və Səlmas 
bazarları yandırılaraq yox edilmişdi . Xü-
susilə 1918-ci ilin fevralından etibarən 
cilovların  arxa cəbhəsinin güclənməsi ilə 
on minlərlə Güney Azərbaycan türkü 6 
ay boyunca küçələrdə, evlərdə, kəndlərdə 
vəhşicəsinə qətlə yetirildi. 

Çərşənbə axşamı, ilaxır çərşənbə adla-
nan  Novruz bayramı günündə isə  Urmi-
ya qan gölünə çevrildi. 19 mart 1918-ci il 
çərşənbə axşamından başlayaraq, 12 saat 
ərzində minlərlə urmulu öz torpaqlarında 
ən dəhşətli şəkildə qətlə yetirildi. Urmiya  
soyqırımı 159 gün davam etdi, 22 fevral 
1918-ci il cümə günü başlayıb, 1 avqust 
1918-ci il çərşənbə günü türk ordusunun 
şəhərə  girməsi ilə sona çatdı. Erməni–asu-
ri quldurları şəhəri tərk etməyə məcbur 
oldular.  

Əlində, minlərlə yerli türkün qati-
li Marşimonun ölümündən sonra qaçan 
Cilov silahlıları yolda Səlmasın və onun 

yaxınlığındakı Köhnəşəhərin müdafiəsiz 
əhalisini qətlə yetirdilər. 

Burada xristian bir dövlətin yaradıl-
ması  ideyası sonrakı tarixlərdə də erməni 
planlarına daxil olmuşdur.  Ermənilər İra-
nın şimalını və Türkiyənin şərq sərhədləri-
ni əhatə edən coğrafiyada muxtar Asuri – 
Ermənistan dövlətinin yaradılması planını 
həyata keçirməyə çalışıblar.   Bölgəyə nə-
zarət edən İngiltərəyə müraciət edilib.  Qır-
ğınların başında dayanan erməni lider  Ağa 
Petros 1923-cü ildə  İngiltərəyə qurulması 
planlaşdırılan muxtar hökumət layihəsi 
təqdim edib. Asuri – Ermənistan   dövlə-
tinin sərhədlərini göstərən xəritə və döv-
lət atributları, o cümlədən bayraq layihəsi 
rəsmən təqdim edilib. 25 maddədən ibarət 
planı İngiltərə səlahiyyətlilərinin təsdiqinə 
göndərilib.  Həmin layihənin ilk üç maddə-
sində bu dövlətin qurulmasının səbəbləri, 
altı alt başlıqdan ibarət dördüncü maddədə 
isə  bunun ingilislər və  bölgə ölkələri üçün 
üstünlükləri göstərilmişdir. 

Türkiyə, İran və İraq arasında qurul-
ması planlaşdırılan dövlət İraqın şimal 
sərhədində Türkiyənin İraqa müdaxilə-
sinin qarşısını almaqla yanaşı, şimalda 
yaşayan kürdlərlə güney kürdləri arasında 
əlaqənin kəsilməsinə də imkan verəcək-
di.  Ermənilər bu işin gerçəkləşməsinə 
kürdlərin mane olacaqlarını düşünürdülər. 
Bundan əlavə, türk qüvvələrinin mümkün 
hərbi əməliyyata başlayaraq Mosula en-
məsi halında, İraq kralı Faysal hərbi gü-
cünün mənbəyini asurilərdən ibarət hərbi 
birləşmələrdən təşkil edəcəkdi və beləlik-
lə, ingilislər öz fəaliyyətləri üçün unikal 
hərbi gücə malik olacaqdılar.  Təqdim 
olunan layihənin yekun  bəyannamədə er-
mənilərin də bu “dövlət”in tərkibində mil-
li azlıqlar da təmsil olunacaqdılar. Bölgə-
nin əsas əhalisi  Azərbaycan türkləri  milli 
azlıq kimi təqdim edilirdi. Ağa Petros və 
başqa erməni-asuri liderlər düşünürdülər 
ki, bir qədər sonra Azərbaycan türkləri-
nin buradan çıxarıb azlıq vəziyyətinə sala 
biləcəklər.  Təbii ki, bu layihə kağız üzə-
rində qaldı. 

Sonda birmənalı şəkildə deyə bilərik 
ki, Güney Azərbaycanın qərbində silahlı 
erməni və asurilərin Azərbaycan türklə-
rinə qarşı törətdikləri qanlı olaylar bütün 
parametrləri ilə soyqırımı aktı idi. Bu akt 
BMT-nin 1948-ci il Konvensiyasına görə 
soyqırımı sayılmalıdır. Onu planlaşdıran 
və törədənlərin rəsmi yazışmaları, qeydə 
alınmış ifadələri beynəlxalq soyqırımı an-
layışını tam təsdiqləyir. Etnik və məzhəb 
zəminində müdafiəsiz xalqın öz torpaqla-
rında kütləvi qətli bəşəri cinayətdir.

Qafar ÇAXMAQLI,   
XQ-nin Türkiyə müxbiri

Qan yaddaşı Güney Azərbaycan  
türklərinin soyqırımı 

Kütləvi məzarlıqların lal harayı 
Aşkara çıxmış qətllər erməni qatilləri ittiham edir

Azərbaycan həmişə beynəlxalq humanitar hüquq normalarına hörmətlə 
yanaşıb və üzərinə götürdüyü öhdəliklərə əməl edib. Amma bunu Ermənistan 
barədə demək mümkün deyil. Qarabağ və digər ətraf rayonların işğal döv-
ründə ermənilər tərəfindən azərbaycanlılara qarşı vandalizm əməlləri törə-
dilib, evlər talan edilərək sökülüb, yandırılıb, tarixi abidələr, xüsusilə, qəbi-
ristanlıqlar dağıdılıb. Əsir və girovlara qarşı münasibətdə beynəlxalq hüquq 
normaları tapdanıb. 

“Müharibə qurbanlarının müdafiəsinə 
dair” 1949-cu il tarixli Cenevrə konven-
siyalarının həyata və ya şəxsiyyətə qəsd 
etmək, hər hansı şəraitdə öldürmək, şikəst 
etmək, qəddarcasına rəftar etmək və ya iş-
gəncə vermək, insan ləyaqətinə toxunmaq 
kimi tələbləri kobud surətdə pozulub. Dinc 
əhali kütləvi şəkildə öldürülüb, əsirlikdə 
saxlanılmış həmvətənlərimiz dəhşətli iş-
gəncələr və mənəvi əzablara məruz qalıb. 
Bundan başqa, amansız rəftar və ləyaqəti 
mütəmadi alçaltmaqla özünüöldürmə dərə-
cəsinə çatdırılıb, soyuqqanlılıqla qətlə ye-
tirilib. Onların güllələnməsi və işgəncələr 
nəticəsində vəfat etməsi barədə kifayət qə-
dər məlumat var. 

Məsələn, Xocavənd rayonunun işğalı 
zamanı Qaradağlı kəndindən girov gö-
türülən 117 nəfər kənd sakinindən 80-i 
güllələnib. Kəlbəcər rayonunun Başlıbel 
kəndinin 15 dinc sakini ermənilər tərəfin-
dən yerindəcə qətlə yetirilib. 130 evdən 
ibarət Ağdaban kəndi isə erməni qüvvələri 
tərəfindən tamamilə yandırılıb, kəndin 779 
nəfər sakininə işgəncələr verilib. 67 nəfər 
qətlə yetirilib, 8 nəfər 90–100 yaşlı qoca, 2 
azyaşlı uşaq və 7 qadın diri-diri odda yan-
dırılıb. Bundan başqa, 2 nəfər itkin düşüb, 
12 nəfərə ağır bədən xəsarəti yetirilib. Er-
mənilər tərəfindən tarix, memarlıq və mə-
dəniyyət abidələri dağıdılıb, ziyarətgahlar 
və məzarlıqlar təhqir olunub və məhv edi-
lib. Öldürülən əsirlər də az olmayıb. Ermə-
nilər izi itirmək üçün onları müxtəlif yer-
lərdə basdırıblar. Bu gün çoxunun harada 
basdırıldığı məlum deyil. 

Xatırladaq ki, Birinci Qarabağ mü-
haribəsində 3990, İkinci Qarabağ müha-
ribəsində isə 6 nəfər itkin düşüb. Onların 
bəzilərinin taleyinə Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur azad edildikdən sonra aydınlıq 
gətirilib. Rəsmi məlumatlara əsasən, 44 
günlük Vətən müharibəsindən sonra işğal-
dan azad olunmuş Azərbaycan torpaqların-
da aparılmış axtarış-qazıntı işləri zamanı  
400-ə yaxın vətəndaşımıza aid meyit qa-
lıqları aşkar edilib. Bu ərazilərdəki kütləvi 
məzarlıqlarda tapılmış insan qalıqlarının 

eyniləşdirilməsi istiqamətində görülmüş 
işlər nəticəsində bu günədək bir çox soy-
daşımızın şəxsiyyəti müəyyən edilib. Bu 
proses hələ də davam edir. Kütləvi məzar-
lıqlar isə əksər hallarda təsadüfən, o cüm-
lədən qazıntı, təbii fəlakət və s. nəticəsində 
üzə çıxır. Məsələn, “Euronews” telekana-
lı ötən ay Qarabağ bölgəsində – Şuşa və 
Xocalıda aşkar edilmiş kütləvi məzarlıqlar 
mövzusunu işıqlandırıb. Tapılan qalıqla-
rın Birinci Qarabağ müharibəsi zamanı 
itkin düşmüş insanlara aid olduğu bildi-
rilir. Qeyd olunub ki, ekspertlər onların 
üzərində işgəncə əlamətləri aşkar ediblər: 
“Ən azı yeddi şəxsə aid sümüklər və digər 
fraqmentlər aşkar edilib. Tapılan sübutlar 
göstərir ki, bu insanlar qətlə yetirilməzdən 
əvvəl, işgəncələrə məruz qalıblar. Mülki 
şəxslər təxminən 25 il əvvəl basdırılıb”. 

Mütəxəssislərin rəyinə görə, onlar qey-
ri-ənənəvi yolla dəfn olunublar. Yol tikin-
tisi aparıldığı üçün qalıqlar oradan götürü-
lüb.

Onu da qeyd edək ki, Azərbayca-
nın İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili  
(Ombudsman) Şuşa və Xocalıda aşkar 
olunmuş kütləvi məzarlıqlarla bağlı mə-
lumat yayıb. Bildirilib ki, dəfələrlə müra-
ciətlər edilsə də, Ermənistan beynəlxalq 
hüquqdan irəli gələn öhdəliklərinə əməl et-
mir, otuz ildən artıq müddətdir əsir və itkin 
düşmüş, girov götürülmüş şəxslərlə bağlı 
məlumatları Azərbaycana təqdim etmək-
dən boyun qaçırır: “İşğaldan azad edilmiş 
Şuşa şəhərinin yaxınlığında və Əsgəran–
Xocalı yolunun üzərində aprel ayında apa-
rılmış qazıntılar zamanı iki kütləvi məzar-
lıq aşkarlanıb. Həmin məzarlıqlarda aşkar 
edilmiş insan qalıqlarının mülki şəxslərə 
aid olduğu ehtimal edilir. Aşkarlanmış qa-
lıqlarda mülki şəxs qarşı zorakılıq izlərinin 
aşkar edilməsi Birinci Qarabağ müharibəsi 
dövründə Ermənistan tərəfindən azərbay-
canlılara qarşı müharibə və insanlıq əley-
hinə cinayətlərin törədildiyini bir daha 
təsdiqləyir.

... İşğaldan azad olunmuş ərazilərdəki 
kütləvi məzarlıqlarda tapılmış insan qa-

lıqlarının eyniləşdirilməsi istiqamətində 
görülmüş işlər nəticəsində indiyədək 170-
dək soydaşımızın kimliyi müəyyən olunub 
və bu proses hələ də davam etməkdədir...
Ermənistan iştirakçısı olduğu beynəlxalq 
müqavilələrə əsasən üzərinə götürdüyü 
öhdəliklərə riayət etməli, qətlə yetirilmiş 
şəxslərin basdırıldığı yerlər barədə dəqiq 
məlumatları təqdim etməli, beynəlxalq 
ictimaiyyət həmin məlumatların ölkəmizə 
təqdim olunması istiqamətində Ermənista-
na ciddi təsir göstərməlidir”.

Təəssüf ki, Azərbaycan tərəfindən 
dəfələrlə edilmiş müraciətlərə baxmaya-
raq, Ermənistan beynəlxalq hüquqdan irəli 
gələn öhdəliklərinə əməl etməyərək, otuz 
ildən artıq müddətdir əsir və itkin düşmüş, 
girov götürülmüş şəxslərlə bağlı məlumat-
ları təqdim etməkdən boyun qaçırır. Bu da 
onu göstərir ki, İrəvan törətdiyi cinayətin 
üzə çıxacağından narahatdır. Amma Er-
mənistan unutmamalıdır ki, əsir və girov 
götürülən və taleyi bəlli olmayan azərbay-
canlılar ilə aşkar olunan kütləvi məzarlıq-
lar bir-birinə bağlı məsələlərdir. Hər iki 
cinayətdə birbaşa məsuliyyət Ermənistan 
dövlətinin üzərinə düşür. Çünki Birinci 
Qarabağ müharibəsi zamanı erməni si-
lahlıları və Ermənistan silahlı qüvvələri 
beynəlxalq humanitar hüququn norma və 
prinsiplərini, o cümlədən “Döyüşən ordu-
larda yaralıların və xəstələrin vəziyyətinin 
yaxşılaşdırılması haqqında” Cenevrə Kon-
vensiyasının 17-ci maddəsinin tələblərinin 
kobud surətdə pozub.

Ölkəmiz bu məlumatları almaqda is-
rarlıdır. Qarşı tərəflə görüşlərdə bu məsələ 
dəfələrlə qaldırılıb. Bu il fevralın 7-də 
Azərbaycan – Ermənistan dövlət sərhədin-
də Azərbaycan Respublikası Əsir və itkin 
düşmüş, girov götürülmüş vətəndaşlarla 
əlaqədar Dövlət Komissiyası və Ermənis-
tan Respublikası Əsir düşmüş, saxlanılmış 
və itkin (yeri məlum olmayan) şəxslər üzrə 
idarələrarası komissiyasının nümayəndələ-
ri arasında görüş keçirilib.

Görüşdə itkin düşmüş şəxslərin taleyi-
nin müəyyənləşdirilməsinə dair fikir mü-
badiləsi aparılıb və komissiyalar arasında 
ikitərəfli əsasda müzakirələrin davam etdi-
rilməsi barədə razılıq əldə olunub.

Beynəlxalq Mətbuat İnstitutunun 
Azərbaycan Milli Komitəsinin rəhbəri 
Umud Mirzəyev XQ-yə açıqlamasında 
dedi: “Ermənistan–Azərbaycan münaqişə-
si hər iki tərəf üçün ağır nəticələr doğurdu, 
itkilərə səbəb oldu. Xüsusən, işğal nəticə-

sində doğma yurdlarından didərgin düşən 
yüz minlərlə azərbaycanlı 30 il boyunca 
böyük ağrılar və faciələr yaşadı. Bu müd-
dət ərzində insan itkisi, dağılan ailələr və 
ən ağrılı məsələlərdən biri olan itkin və 
əsir düşmüş şəxslərin taleyi daim gündəm-
də olub. Rəsmi məlumatlara görə, Birinci 
Qarabağ müharibəsində 3 min 203 nəfəri 
hərbçi, 787 mülki şəxs itkin düşüb. Mülki 
şəxslər arasında 75-i uşaq, 315-i isə yaşlı 
olub. 

Bu sahədə ən ciddi faktlardan biri 1998 
və 2001-ci illərdə BQXK-nin Dövlət Ko-
missiyasına təqdim etdiyi 54 azərbaycan-
lı ilə bağlıdır. Həmin materiallara əsasən, 
intensiv hərbi əməliyyatların gedişində iş-
ğalçılar tərəfindən əsir-girov götürülərək, 
Ermənistanda və bu ölkə tərəfindən işğal 
edilmiş Azərbaycan Respublikasının Qara-
bağ ərazisində müxtəlif yerlərdə saxlanılan 
54 soydaşımıza BQXK nümayəndələri baş 
çəkərək onları rəsmi qeydiyyata almış-
lar. Lakin sonradan həmin 54 nəfərdən 17 
nəfərinin meyiti qaytarılıb, 4 nəfərin son-
rakı taleyi barədə məlumat verilməyib, 33 
nəfərin saxlanma yerində öldüyü bildiril-
sə də, meyitləri təhvil verilməyib. Bu son 
dərəcə ciddi və ağrılı statistikadır. 

2021-ci ilin sentyabr ayında keçirilən 
BMT Baş Assambleyasının 76-cı sessiya-
sının illik ümumi müzakirələrində çıxış 
edən Prezident İlham Əliyev bu məsələni 

diqqətə çatdırıb: “Birinci Qarabağ müha-
ribəsi nəticəsində 4 minə yaxın vətəndaşı-
mız itkin düşmüşdür. Ermənistan onların 
taleyi ilə bağlı bizə məlumat verməlidir. 
Bizdə olan etibarlı məlumatlara əsasən, 
onların, demək olar ki, hamısı işgəncələrə 
məruz qalaraq qətlə yetirilib və beynəlxalq 
humanitar hüquqa zidd olaraq Ermənis-
tan ordusu tərəfindən kütləvi məzarlarda 
basdırılıb...Beynəlxalq hüquq və BMT 
Nizamnaməsinə əsasən, Ermənistan döv-
lət səviyyəsində Azərbaycana qarşı hərbi 
təcavüz və digər ağır cinayətlərə görə mə-
suliyyət daşımalıdır”.

Umud Mirzəyev daha sonra bildirdi: 
“Azərbaycan uzun illər öz torpaqlarını sülh 
yolu ilə geri qaytarmağa çalışsa da, çox 
təəssüf ki, bu təşəbbüs nəticəsiz qaldı və 
müharibə qaçılmaz oldu. Nəticədə, Azər-
baycan tarixi ədalət bərpa etdi, lakin İkinci 
Qarabağ müharibəsində də şəhidlərimiz, 
yaralanan, həyatını itirən mülki şəxsləri-
miz, eləcə də əsir və itkin düşən (6 nəfər) 
vətəndaşlarımız oldu. 

Bu gün biz görürük ki, ikitərəfli dia-
loq təkcə itkin düşmüş şəxslərin taleyinin 
araşdırılmasında deyil, bütövlükdə, sülh 
prosesinin inkişafında ən effektiv vasitə-
dir. Hesab edirəm ki, bu cür müzakirələr 
və birbaşa əlaqələr iki ölkə arasında mü-
nasibətlərin normallaşmasını sürətləndirən 
əsas amillərdən biri olacaq. Unutmaq ol-
maz ki, hər iki tərəfdən hələ də yüzlərlə 
ailə öz doğmalarından xəbər almaq ümidi 
ilə yaşayır. Onların taleyinin aydınlaşdırıl-
ması və haqlarının bərpası isə humanitar 
baxımdan ən ümdə məsələlərdən biri ola-
raq qalmaqdadır”. 

Beləliklə, itkin düşmüş vətəndaşları-
mızın taleyinin aydınlaşdırılması ciddi ic-
timai hadisə olmaqla yanaşı, həm də Azər-
baycan dövlətinin öz vətəndaşına verdiyi 
dəyərin bariz nümunəsidir. 

Pünhan ƏFƏNDİYEV  
XQ
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